
 

H O T Ă R Â R E 

pprriivviinndd    ccoonnssttaattaarreeaa  îînncceettăărriiii  ddee  ddrreepptt,,pprriinn  ddeemmiissiiee,,  aa    mmaannddaattuulluuii    ddee  ccoonnssiilliieerr  llooccaall  aall  

ddoommnnuulluuii  CCăălliinn  VVaassiillee--CCiipprriiaann  

  

  Având în vedere : 

  -Demisia  domnului consilier local Călin Vasile-Ciprian înregistrată la Primăria Comunei Bărcăneşti sub 

nr.23.107/27.11.2020; 

-referatul  constatator   nr.23108  din 27.11. 2020 al Primarului comunei Bărcăneşti şi al secretarului general 

al comunei privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului domnului consilier local Călin 

Vasile- Ciprian; 

- referatul  de aprobare  nr.   23226/ 02.12.2020    al Primarului comunei Bărcăneşti  privind constatarea 

încetării de drept, prin demisie, a mandatului domnului consilier local Călin Vasile Ciprian  ;;  

- raportul   de specialitate al Secretarului general  al comunei  nr. 23.233 din 02.12.2020 la  Proiectul de 

hotărâre    privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului domnului consilier local Călin 

Vasile Ciprian;; 

--  aavviizzuull  ccoommiissiieeii    ddee  ssppeecciiaalliittaattee  nnrr..  33  ddiinn  ccaaddrruull  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  ccoommuunneeii  BBaarrccaanneessttii  ;;  

--  aavviizzuull  sseeccrreettaarruulluuii  ggeenneerraall  aall  UUAATT  ccoommuunnaa  BBăărrccăănneeșșttii  nnrr..  2233..223377  ddiinn    0022..1122..22002200  ;;  

TTiinnâânndd  ccoonntt  ddee    pprreevveeddeerriillee  ::  

--aarrtt..220044  aalliinn..((22))  lliitt..aa)),,  aalliinn  ((33)),,  aalliinn((66)),,  aalliinn..((77)),,aalliinn..((1100)),,  aalliinn..((1177))        ddiinn  OOUUGG  nnrr..5577//22001199  pprriivviinndd  CCoodduull  

aaddmmiinniissttrraattiivv,,  ccuu  mmooddiiffiiccăărriillee  şşii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree;;  

--aarrtt..3344  ,,aalliinn..((22))lliitt..aa)),,  aalliinn..((33)),,  aalliinn..((66)),,  aalliinn..((77)),,  aalliinn..((1100)),,  aalliinn..((1177))  ddiinn  RReegguullaammeennttuull    ddee  oorrggaanniizzaarree  şşii  

ffuunnccţţiioonnaarree  aall  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  ccoommuunneeii  BBăărrccăănneeşşttii,,,,  rreevviizzuuiitt,,  aapprroobbaatt  pprriinn  HH..CC..LL..CCoommuunnaa  BBăărrccăănneeşşttii  

nnrr..5533//22001199;;  

  În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare , 

 

Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova  

adoptă prezenta H O T Ă R Â R E : 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 
 



 

Art. 1. Se ia act de demisia domnului Călin Vasile Ciprian ales consilier  local în cadrul 

Consiliului Local al comunei Bărcăneşti  la alegerile locale din 27 septembrie 2020 pe lista Alianţei 

USR Plus şi se constată încetarea de drept  ,înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a 

mandatului său. 

  Art.  2. Se declară vacant  locul ocupt de domnul Călin Vasile Ciprin  în cadrul Consiliului Local 

al comunei Bărcăneşti. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi comunicata si inaintata autoritatilor si persoanelor interesate prin 

grija secretarului general al  comunei Barcanesti, judetul Prahova, în termenul prevzut de lege. 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 Gheorghe - Daniel Apostol 

 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

                Secretarul  general al comunei Barcanesti 

                     Nicoleta Savu  

 

 

 

 

Barcanesti,   23 decembrie   2020. 

Nr.  49  
 

 

Nr.consilieri in functie        15 ;  Nr.consilieri prezenti 12 ;   Nr.voturi pentru  12   Nr. voturi impotriva     0;  Nr. voturi 

abtinere     0 . 

Sistem vot : deschis 

                                                                 


